LÍDER DOS CONSÓRCIOS DE SEGURO DPVAT, ambos individualizados na peça
inicial.
Aduz, em suma, que sofreu grave acidente de trânsito aos 26/02/2017que
ocasionou sua invalidez total permanente. Sustenta ter recebido, no âmbito
administrativo, indenização no montante de R$ 3.375,00 (três mil e trezentos e
setenta e cinco reais), com a qual não concorda. Requer, em consequência, a
indenização complementar que reputa devida com base na Lei nº 6.194/74.
Juntou documentos (id.6304540).
Citada, a requerida apresentou contestação sob o id.10112862. Juntou
documentos (id.101112863).

[...]

amoldar-se à invalidez parcial incompleta, somando-se aos percentuais apontados
pelo médico perito judicial, qual seja, grau leve (25%) e médio (50%) decorrente do
acidente relatado.
Ante a comprovação do pagamento da quantia de R$ 3.375,00 (id.10112863), deve
a parte suplicada ser condenada ao pagamento do montante de R$ 6.750,00 (seis
mil e setecentos e cinquenta reais)  correspondente à diferença entre o valor
devido e o valor pago, incidindo juros de mora de 1% a partir da citação e correção
monetária desde o pagamento a menor.
3 - DISPOSITIVO
Em face do exposto, com fundamento no art. 487, I, do Novo Código de Processo
Civil, com fundamento no art. 487, I, do Novo Código de Processo Civil, julgo em
parte procedentes os pedidos autorais para condenar a suplicada ao pagamento
de R$ 6.750,00 (seis mil e setecentos e cinquenta reais) a título de
complementação de indenização do seguro DPVAT, conforme previsto no art. 3º,
II, da Lei nº 6.194/74, corrigido monetariamente desde a data do pagamento a
menor, incidindo juros de mora de 1% a partir da citação (art. 405 do Código Civil)